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Układ selekcji urobku w kopalniach, zwłaszcza pod ziemią 

Zastrzeżenie patentowe 

Układ selekcji urobku w kopalniach, zwłaszcza pod ziemią, składający się z przemiesz
czającego się względem popiołomierza o działaniu ciągłym urobku na przenośniku taśmo
wym, przy czym popiołomierz mierzy chwilowe zawartości popiołu w węglu w czasach dt, 
znamienny tym, że przekazuje się sygnały o zawartości popiołu do sekcji (3) urabiania i 
mierzy się przeciętne zawartości popiołu w czasie n x ~t, a sygnały przekazuje się do 
urządzenia (4) sterującego zespołem (6) w urządzeniu (S) oddzielającym kamień od węgla. 

* * * 
Przedmiotem wynalazku jest układ do selekcji urobku w kopalniach, zwłaszcza pod 

ziemią· 
Dotychczas przy eksploatacji złoża w odstawie transportowanej przenośnikami ta

śmowymi występują partie węgla o niskiej zawartości popiołu, partie kamienia ze spągu i 
stropu oraz partie mieszanek węgla i kamienia. W trakcie transportu pod szyb urobek jest 
przesypywany na kolejne przenośniki taśmowe i do zbiorników retencyjnych, gdzie powstaje 
mieszanka węglowo kamienna o dużej zawartości balastu mineralnego, który usuwa się 
metodami klasycznej, mechanicznej przeróbki na powierzchni. Niedogodnościami tej tech
nologii są powstawanie trudnowzbogacalnej mieszanki węgla i kamienia, transportowania 
na powierzchnię dużych ilości kamienia oraz wzrost ilości odpadów na powierzchni, których 
utylizacja pociąga za sobą duże nakłady finansowa. Z opisu patentowego polskiego nr 62 
305 znany jest sposób ciągłego oznaczania zawartości nie organicznych substancji mineral
nych oraz popiołu w węglu przy użyciu promieniowania X lub gamma. Sposób ten polega 
na tym, że najpierw rejestruje się sumaryczną ilość impulsów pochodzących od przechodzą
cego lub rozproszonego promieniowania X lub gamma, najkorzystniej o energii 20-30 ke V, 
od całej masy badanego węgla przemieszczającego się względem urządzenia pomiarowego 
i równocześnie mierzy się czas, w którym ten pomiar zachodzi, a następnie oblicza się iloraz 
N obydwu zmierzonych wielkości. Zawartość nieorganicznych substancji oraz popiołu, 
wylicza się z zależności: 

b2 • A2 

N = a(l - b . A + 2 · ) 

gdzie A oznacza zawartość nieorganicznych substancji mineralnych oraz popiołu w 
węglu, zaś a i b - stałe dla danego typu węgla oraz stosowanego urządzenia pomiarowego, 
wyznaczone metodą cechowania, podczas którego zawartość nieorganicznych substancji 
mineralnych oraz popiołu oznacza się znaną metodą spalania i chemicznej analizy. Z opisu 
patentowego polskiego nr 73 340 znany jest radiometryczny sposób ciągłego pomiaru 
wartości średniego ważonego stężenia wybranych składników chemicznych i mieszaninie 
polegający na tym, że ruchomą strugę badanego materiału prześwietla się w poprzecznym 
przekroju dowolną ilością skolimowanych wiązek promieniowania o jednakowej lub różnej 
energii kwantów i, że w tym samym czasie w innym poprzecznym do ruchu strugi przekroju 
prześwietla się strugę tą samą ilością skolimowanych wiązek promieniowania dobranych i 
rozmieszczonych tak, że wiązki jednej pary znajdujące się w dwóch różnych przekrojach 
poprzecznych mają różną energię kwantów i prześwietlają strugę we wspólnym podłużnym 
przekroju tak, że warstwy przez nie wyznaczone nie przecinają się wzajemnie. Natężenie 
promieniowania wiązek po przejściu przez strugę badanego materiału mierzy się za pomocą 
zespołu liczników umieszczonych nad kolimowanymi źródłami i sumuje oddzielnie wskaza
nia liczników każdego rodzaju promieniowania, po czym z ustalonego nomogramu wzorco
wego odczytuje się średnią ważoną wartość stężenia oznaczonego składnika mieszaniny. 
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Znany jest również z opisu patentowego polskiego nr 120 410 sposób pomiaru średniej 
wartości opałowej węgla, który polega na tym, że dokonuje się pomiarów wilgoci i popiołu 
równocześnie, w tych samych przedziałach czasowych. Jednocześnie mierzy się masę strugi 
ciągłej w tych samych odcinkach czasu, a następnie uzyskane średnie wartości zawartości 
popiołu i wilgoci przetwarza się elektronicznie na wartość opałową węgla w stosunku do 
masy strugi w danym przedziale czasowym. Następnie oblicza się średnią ważoną wartości 
opałowej z uzyskanych pomiarów w kolejnych odcinkach czasu. W przypadku, gdy jeden z 
parametrów mierzonych, na przykład wilgoć, zmienia się w niewielkim zakresie dokonuje 
się tylko pomiaru zawartości popiołu w stałych odcinkach czasu, mierząc równocześnie 
masę strugi ciągłej w tym samym czasie. 

Istotą układu do selekcji urobku w kopalniach, zwłaszcza pod ziemią, składającego się z 
przemieszczającego się względem popiołomierza o działaniu ciągłym urobku na przenoś
niku taśmowym, przy czym popiołomierz mierzy chwilowe zawartości popiołu w węglu 
w czasowych ~t, jest to, że przekazuje się sygnały o zawartości popiołu do sekcji urabiania 
i mierzy się przeciętne zawartości popiołu w czasie n x ~t, zaś sygnały przekazuje się do 
urządzenia sterującego zespołem w urządzeniu oddzielającym kamień od węgla. 

Korzystnym skutkiem układu według wynalazku jest to, że oddzielanie węgla od 
kamienia odbywa się pod ziemią, co zmniejsza koszty transportu i koszty wzbogacania węgla 
w przeróbce mechanicznej. Wzrasta jednorodność węgla wzbogaconego, wzrasta dokład
ność wzbogacania i jednorodność koncentratów. 

Układ według wynalazku został przedstawiony na schematycznym rysunku. 
Układ do selekcji urobku w kopalniach, zwłaszcza pod ziemią składa się z przemiesz

czającego się względem popiołomierza 2 o działaniu ciągłym urobku 1 na przenośniku 
taśmowym. Popiołomierz 2 mierzy chwilowe zawartości popiołu w węglu w czasach ~t i 
przekazuje sygnały o zawartości popiołu do sekcji 3 urabiania i mierzy przeciętne zawartości 
popiołu w czasie n x ~t, zaś sygnały przekazuje się do urządzenia 4 sterującego zespołem 6 
w urządzeniu 5 oddzielającym kamień od węgla. 
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